КОМИТЕТ по ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ ПРИСОЕДИНЕНИЮ К ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ СЕТЯМ СОВЕТА ДИРЕКТОРОВ
публичного АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга»

[image: image1.jpg]7‘)‘ POCCETHU

MPCKIO

NYBU4YHOE AKLMOHEPHOE OBILECTBO
«MEXPETVIOHATIbHAS PACTIPEQENUTENBHAS
CETEBASA KOMMAHMS I0TA»

yn. Bonbuwas Caposas, 49 r. PocTos-Ha-[loky, 344002,
Ten.:(863)238-58-95, 238-54-64, hakc: (863)238-55-65
E-mail: office@mrsk-yuga.ru,

http://www.mrsk-yuga.ru/

ПРОТОКОЛ
ОЧНОГО ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА
ПО ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ ПРИСОЕДИНЕНИЮ К ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ СЕТЯМ СОВЕТА ДИРЕКТОРОВ ПАО «МРСК ЮГА»
г. Ростов – на – Дону
19.04.2018                                                                                                                                      № 36
	Форма проведения:
	очная (совместное присутствие)

	Дата и время проведения заседания:
	19.04.2018, 16:00 ч. – 17:15 ч.

	Дата составления протокола:
	23.04.2018

Члены Комитета, присутствующие на заседании: Корнеев А.Ю. (Председатель Комитета), Губина И.Б., Денежная Н.В.
Члены Комитета, принявшие участие путем направления опросного листа: нет.
Кворум имеется.
	Представители менеджмента Общества:

	Журавлев Дмитрий Олегович
	Заместитель генерального директора по развитию и технологическому присоединению

	Шульженко Дмитрий Васильевич
	Директор по технологическому присоединению – начальник департамента

	Демченко Евгений Николаевич
	Начальник управления перспективного развития

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Об исполнении Плана-графика мероприятий по достижению Обществом уровня бездефицитности заключаемых договоров технологического присоединения, без учета льготной категории заявителей.

2. Мониторинг деятельности Общества по вопросам технологического присоединения потребителей к распределительным электрическим сетям, включая договорную работу и общую статистику присоединения с учетом отдельных групп потребителей за 2017 год.

3. Об анализе технологического присоединения малого и среднего бизнеса по итогам 2017 года и исполнению мероприятий по повышению доступности технологического присоединения к электрическим сетям.

4. О рассмотрении отчета о выполнении КПЭ по состоянию за 2017 год:

- соблюдение сроков осуществления технологического присоединения;

- увеличение загрузки мощности электросетевого оборудования.

5. О рассмотрении Отчета об участии Общества в разработке Схемы и программы развития электроэнергетики субъектов РФ в 2018 году.

6. О рассмотрении информации о развитии электрических сетей на территории Астраханской, Волгоградской, Ростовской областей и Республики Калмыкия по итогам разработки КПР в 2017 году.
ВОПРОС №1: Об исполнении Плана-графика мероприятий по достижению Обществом уровня бездефицитности заключаемых договоров технологического присоединения, без учета льготной категории заявителей.
СЛУШАЛИ: Заместителя генерального директора по развитию и технологическому присоединению Общества Журавлева Д.О. с докладом о рассмотрении отчета об исполнении плана-графика мероприятий по достижению Обществом уровня бездефицитности заключаемых договоров технологического присоединения по итогам 2017 года.
Председатель Комитета Корнеев А.Ю. сформулировал проект решения по первому вопросу повестки дня:

Рекомендовать членам Совета директоров Общества принять к сведению отчет об исполнении Плана-графика мероприятий по достижению Обществом уровня бездефицитности заключаемых договоров технологического присоединения по каждому мероприятию по итогам 2017 года в соответствии с Приложением №1 к настоящему решению Комитета.
РЕШЕНИЕ:

Рекомендовать членам Совета директоров Общества принять к сведению отчет об исполнении Плана-графика мероприятий по достижению Обществом уровня бездефицитности заключаемых договоров технологического присоединения по каждому мероприятию по итогам 2017 года в соответствии с Приложением №1 к настоящему решению Комитета.
ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ:
	Корнеев А.Ю.

Губина И.Б.
	-
-
	«ЗА»
«ЗА»

	Денежная Н.В.
	-
	«ЗА»

Решение принято единогласно.
ВОПРОС №2: Мониторинг деятельности Общества по вопросам технологического присоединения потребителей к распределительным электрическим сетям, включая договорную работу и общую статистику присоединения с учетом отдельных групп потребителей за 2017 год.
СЛУШАЛИ: Заместителя генерального директора по развитию и технологическому присоединению Общества Журавлева Д.О. с докладом о результатах мониторинга деятельности Общества по вопросам технологического присоединения, сформированного за 2017 год, включающего в себя информацию относительно объемов технологического присоединения по категориям заявителей до 15 кВт и свыше 15 кВт, исполнения показателей бизнес-плана и инвестиционной программы Общества в части технологического присоединения, показателей по дебиторской задолженности, а также реализации рисков по процедуре «Технологическое присоединение» и принятия мер по управлению указанными рисками.
В дискуссии по вопросу приняли участие Председатель Комитета Корнеев А.Ю., Заместитель генерального директора по развитию и технологическому присоединению Общества Журавлев Д.О.

В ходе дискуссии были озвучены вопросы в отношении представленной Обществом информации по договорам технологического присоединения, расторгнутым в 2017 году, в части объема взыскания с потребителей в судебном порядке штрафных санкций.
Председатель Комитета Корнеев А.Ю. сформулировал проект решения по первому вопросу повестки дня:

1. Принять к сведению результаты мониторинга деятельности Общества по вопросам технологического присоединения потребителей к распределительным электрическим сетям, включая договорную работу и общую статистику присоединения с учетом отдельных групп потребителей за 2017 год согласно Приложению №2 к настоящему решению Комитета.
2. При рассмотрении на очередном заседании Комитета по технологическому присоединению к электрическим сетям Совета директоров Общества результатов мониторинга деятельности Общества по вопросам технологического присоединения потребителей к распределительным электрическим сетям за 1 квартал 2018 года представить информацию о судебных расходах, понесенных Обществом в связи с участием в гражданских делах по искам Общества о расторжении договоров технологического присоединения и взыскании с потребителей фактически понесенных расходов и штрафных санкций за 2017 год по категориям заявителей до 15кВт, 15-150 кВт, свыше 150 кВт.

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению результаты мониторинга деятельности Общества по вопросам технологического присоединения потребителей к распределительным электрическим сетям, включая договорную работу и общую статистику присоединения с учетом отдельных групп потребителей за 2017 год согласно Приложению №2 к настоящему решению Комитета.

2. При рассмотрении на очередном заседании Комитета по технологическому присоединению к электрическим сетям Совета директоров Общества результатов мониторинга деятельности Общества по вопросам технологического присоединения потребителей к распределительным электрическим сетям за 1 квартал 2018 года представить информацию о судебных расходах, понесенных Обществом в связи с участием в гражданских делах по искам Общества о расторжении договоров технологического присоединения и взыскании с потребителей фактически понесенных расходов и штрафных санкций за 2017 год по категориям заявителей до 15кВт, 15-150 кВт, свыше 150 кВт.
ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ:
	Корнеев А.Ю.

Губина И.Б.
	-
-
	«ЗА»
«ЗА»

	Денежная Н.В.
	-
	«ЗА»

Решение принято единогласно.
ВОПРОС №3: Об анализе технологического присоединения малого и среднего бизнеса по итогам 2017 года и исполнению мероприятий по повышению доступности технологического присоединения к электрическим сетям.
СЛУШАЛИ: Заместителя генерального директора по развитию и технологическому присоединению Общества Журавлева Д.О. с докладом о результатах анализа технологического присоединения субъектов малого и среднего бизнеса, проведенного по итогам 2017 года, включая реализацию плана мероприятий по достижению контрольных показателей целевой модели и повышение доступности энергетической инфраструктуры.
В дискуссии по вопросу приняли участие Председатель Комитета Корнеев А.Ю., заместитель Председателя Комитета Губина И.Б., Заместитель генерального директора по развитию и технологическому присоединению Журавлев Д.О.
В ходе дискуссии были озвучены вопросы в отношении реализации процедуры синхронизации схемы территориального планирования субъекта Российской Федерации со схемой и программой развития электроэнергетики субъекта Российской Федерации и инвестиционными программами субъектов электроэнергетики.
Председатель Комитета Корнеев А.Ю. сформулировал проект решения по второму вопросу повестки дня:

1. Принять к сведению результаты анализа технологического присоединения субъектов малого и среднего бизнеса по итогам 2017 года и результаты исполнения мероприятий по повышению доступности технологического присоединения к электрическим сетям согласно Приложению №3 к настоящему решению Комитета.
2. При рассмотрении на очередном заседании Комитета по технологическому присоединению к электрическим сетям Совета директоров Общества результатов анализа технологического присоединения субъектов малого и среднего бизнеса по итогам 1 квартала 2018 года и результатов исполнения мероприятий по повышению доступности технологического присоединения к электрическим сетям представить информацию о текущем статусе по внедрению целевой модели «Технологическое присоединение к электрическим сетям» в части оценки ПАО «МРСК Юга» исполнения следующих целевых показателей по Астраханской, Волгоградской, Ростовской областям и Республике Калмыкия:

- «4.1.1. Обеспечение синхронизации Схемы территориального планирования субъекта РФ со Схемой и программой развития электроэнергетики субъекта РФ и инвестиционными программами»;

- 4.1.2. Обеспечение синхронизации инвестиционных программ субъектов электроэнергетики со Схемой и программой развития электроэнергетики субъекта РФ;

- 4.1.3. Обеспечение ускорения актуализации схемы территориального планирования субъекта РФ».

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению результаты анализа технологического присоединения субъектов малого и среднего бизнеса по итогам 2017 года и результаты исполнения мероприятий по повышению доступности технологического присоединения к электрическим сетям согласно Приложению №3 к настоящему решению Комитета.

2. При рассмотрении на очередном заседании Комитета по технологическому присоединению к электрическим сетям Совета директоров Общества результатов анализа технологического присоединения субъектов малого и среднего бизнеса по итогам 1 квартала 2018 года и результатов исполнения мероприятий по повышению доступности технологического присоединения к электрическим сетям представить информацию о текущем статусе по внедрению целевой модели «Технологическое присоединение к электрическим сетям» в части оценки ПАО «МРСК Юга» исполнения следующих целевых показателей по Астраханской, Волгоградской, Ростовской областям и Республике Калмыкия:

- «4.1.1. Обеспечение синхронизации Схемы территориального планирования субъекта РФ со Схемой и программой развития электроэнергетики субъекта РФ и инвестиционными программами»;

- 4.1.2. Обеспечение синхронизации инвестиционных программ субъектов электроэнергетики со Схемой и программой развития электроэнергетики субъекта РФ;

- 4.1.3. Обеспечение ускорения актуализации схемы территориального планирования субъекта РФ».
ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ:
	Корнеев А.Ю.

Губина И.Б.
	-
-
	«ЗА»
«ЗА»

	Денежная Н.В.
	-
	«ЗА»

Решение принято единогласно.
ВОПРОС №4: О рассмотрении Отчета о выполнении КПЭ по состоянию за 2017 год:

- соблюдение сроков осуществления технологического присоединения;

- увеличение загрузки мощности электросетевого оборудования.
СЛУШАЛИ: Заместителя генерального директора по развитию и технологическому присоединению Общества Журавлева Д.О. с докладом о выполнении КПЭ по состоянию за 2017 год в части соблюдения сроков осуществления технологического присоединения и увеличения загрузки мощности электросетевого оборудования.
В дискуссии по вопросу приняли участие Председатель Комитета Корнеев А.Ю., заместитель Председателя Комитета Губина И.Б., Заместитель генерального директора по развитию и технологическому присоединению Журавлев Д.О.
В ходе дискуссии были озвучены вопросы в отношении информации о заключении с потребителями дополнительных соглашений к договорам технологического присоединения, содержащих условия об изменении сроков осуществления технологического присоединения, а также порядка заключения таких дополнительных соглашений.
Председатель Комитета Корнеев А.Ю. сформулировал проект решения по третьему вопросу повестки дня:

Принять к сведению представленный Обществом расчет показателей выполнения КПЭ в части соблюдения сроков осуществления технологического присоединения, а также отчет о выполнении КПЭ в части увеличения загрузки мощности электросетевого оборудования, сформированные по состоянию за 2017 год, согласно Приложениям №№4, 5 к настоящему решению Комитета.
РЕШЕНИЕ:

Принять к сведению представленный Обществом расчет показателей выполнения КПЭ в части соблюдения сроков осуществления технологического присоединения, а также отчет о выполнении КПЭ в части увеличения загрузки мощности электросетевого оборудования, сформированные по состоянию за 2017 год, согласно Приложениям №№4, 5 к настоящему решению Комитета.
ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ:
	Корнеев А.Ю.

Губина И.Б.
	-
-
	«ЗА»
«ЗА»

	Денежная Н.В.
	-
	«ЗА»

Решение принято единогласно.
ВОПРОС №5: О рассмотрении Отчета об участии Общества в разработке Схемы и программы развития электроэнергетики субъектов РФ в 2018 году.
СЛУШАЛИ: Заместителя генерального директора по развитию и технологическому присоединению Общества Журавлева Д.О. с докладом об участии Общества в разработке Схемы и программы развития электроэнергетики субъектов Российской Федерации в 2018 году в филиалах ПАО «МРСК Юга».
В дискуссии по вопросу приняли участие заместитель Председателя Комитета Губина И.Б., Заместитель генерального директора по развитию и технологическому присоединению Журавлев Д.О.
Председатель Комитета Корнеев А.Ю. сформулировал проект решения по четвертому вопросу повестки дня:

Принять к сведению Отчет об участии Общества в разработке Схемы и программы развития электроэнергетики субъектов РФ в 2018 году.
РЕШЕНИЕ:

Принять к сведению Отчет об участии Общества в разработке Схемы и программы развития электроэнергетики субъектов РФ в 2018 году.
ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ:
	Корнеев А.Ю.

Губина И.Б.
	-
-
	«ЗА»
«ЗА»

	Денежная Н.В.
	-
	«ЗА»

Решение принято единогласно.
ВОПРОС №6: О рассмотрении информации о развитии электрических сетей на территории Астраханской, Волгоградской, Ростовской областей и Республики Калмыкия по итогам разработки КПР в 2017 году.
СЛУШАЛИ: Заместителя генерального директора по развитию и технологическому присоединению Общества Журавлева Д.О. с докладом о разработке Комплексной программы развития электрических сетей напряжением 35 кВ и выше (КПР) на территории присутствия в 2017 году.
В дискуссии по вопросу приняли участие Председатель Комитета Корнеев А.Ю., заместитель Председателя Комитета Губина И.Б., Заместитель генерального директора по развитию и технологическому присоединению Журавлев Д.О.
В ходе дискуссии были озвучены вопросы в отношении сроков направления КПР по Волгоградской области в органы исполнительной власти.
В соответствии с позицией Минэнерго России отмечена необходимость последующей разработки Схемы и программы развития электроэнергетики Республики Калмыкия (СиПР) силами специализированной проектной организации. В случае разработки СиПР хозяйственным способом, разработку КПР Республики Калмыкия необходимо выполнить силами проектной организации.
Председатель Комитета Корнеев А.Ю. сформулировал проект решения по четвертому вопросу повестки дня:

Принять к сведению информацию о развитии электрических сетей на территории Астраханской, Волгоградской, Ростовской областей и Республики Калмыкия по итогам разработки Комплексных программ развития электрических сетей 35 кВ и выше (КПР) в 2017 году.
РЕШЕНИЕ:

Принять к сведению информацию о развитии электрических сетей на территории Астраханской, Волгоградской, Ростовской областей и Республики Калмыкия по итогам разработки Комплексных программ развития электрических сетей 35 кВ и выше (КПР) в 2017 году.
ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ:
	Корнеев А.Ю.

Губина И.Б.
	-
-
	«ЗА»
«ЗА»

	Денежная Н.В.
	-
	«ЗА»

Решение принято единогласно.
Особые мнения членов Комитета по технологическому присоединению к электрическим сетям Совета директоров Общества отсутствуют.
Председатель Комитета

          [image: image2.emf]                                                               А.Ю. Корнеев
Секретарь Комитета

                                     Ю.Р. Манжосова
стр. 6 из 6